
               
Città di Minturno 
Medaglia d’Oro al Merito Civile    
Provincia di Latina 

 
 

 Reg. Gen. n 1927 

 
 

Servizio 6: GESTIONE PATRIMONIO DELL'ENTE, MANUTENZIONE ORDINARIA, 

CIMITERO, LAVORI PUBBLICI,  SICUREZZA SUL LAVORO, USI CIVICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA”_MINTURNO RE-LIFE: I LUOGHI DELLO STARE”: 
PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE URBANE DISMESSE E 
DEGRADATE" AFFIDAMENTO DI APPALTO INTEGRATO PER  LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E L’ESECUZIONE DEI LAVORI - CUP: 
F53D21001690005- CIG: 99329376EA – PRESA D’ATTO INTERVENUTA EFFICACIA 
ED IMPEGNO DI SPESA.  

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre,  il giorno ventinove del mese di Settembre, nel proprio Ufficio. 
 

 

Visto  il D.Lgs  n.  267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs  126/2014, ed  in 
particolare gli articoli  183, comma 5 e 184, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
locali a norma  dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265"; 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 232 del 29/09/2023 
____ 



Visto il DPR n. 445/2000, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa"; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19.04.2016, S.O. n. 10  e smi ; 
 
Visto il D.Lgs   n. 36  del 31.03.2023  - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
 
Visto il D.Lgs  7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale; 
 
Vista la Circolare n. 3 del 6 dicembre 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale  “Regole tecniche 
aggiuntive per garantire il colloquio e la condivisione dei dati tra sistemi informatici di acquisto e 
di negoziazione;  
 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture approvato con 
delibera di  G.C. n. 65/30.07.2018, esecutiva;  
 
Vista la delibera di C.C. n. 10/30.01.2023, con la quale si approvava il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e  Art. 10 del  D.Lgs n. 118/2011);  
 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 4037/02.02.0.2023  con il quale si  prorogava   alla  
sottoscritta la responsabilità del Servizio n. 6, LAVORI PUBBLICI, CIMITERO, SICUREZZA SUL 
LAVORO, GESTIONE SQUADRA OPERAI, ARCHIVIO, PATRIMONIO TECNICO, GARE E CONTRATTI,  
al 31_01_2024; 
 

Vista la  delibera di G.C. n. 30  del 15.02.2023 con la quale  si approvava Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) ,  assegnando le relative  risorse; 

 
Atteso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2016 è stata approvata la costituzione 
di una Centrale Unica di committenza tra i Comuni di Formia, Gaeta e Minturno, per la gestione 
associata degli affidamenti di lavori servizi e forniture ai sensi dell’art. 33 c. 3 bis del decreto lgs. 
163/2006; 
- in data 4.03.2016 è stata sottoscritta tra i tre comuni la convenzione che disciplina il 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 27.01.2016 è stata costituita la Centrale Unica 
di 
Committenza presso il Comune di Formia, Ente capofila, assegnando la stessa al Settore 
Avvocatura Comunale; 



- con atto della Conferenza dei Sindaci del 27 marzo 2023 la Convenzione istitutiva della Centrale 
è stata prorogata per ulteriori cinque anni; 
- con decreto del Sindaco del comune di Formia n. 6 del 31.03.2023 sono state assegnate al dott. 
Daniele Rossi le funzioni di dirigente ad interim della CUC; 
- la convenzione sottoscritta tra i comuni di Formia Gaeta e Minturno prevede che 
l’espletamento delle procedure di gara a cura della Centrale Unica di Committenza abbia luogo 
mediante “trasmissione alla stessa della determina a contrarre adottata dal Responsabile del 
Dipartimento/Servizio dell’Ente associato”; 
- con determinazione a contrarre del Servizio n. 6 del Comune di Minturno (LT) n. n. 164/1245 
del 27/06/2023 è stato stabilito di indire una gara d’appalto, avente ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – M5C2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE 
URBANA”_MINTURNO RE-LIFE: I LUOGHI DELLO STARE”: PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DI AREE URBANE DISMESSE E DEGRADATE" - Affidamento di appalto integrato riguardante la 
progettazione definitiva, la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori – CUP: 
F53D21001690005 ”, da affidare mediante procedura aperta e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i.; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti della C.U.C.: 
- n. 1009 del 29/06/2023, con cui è stata avviata la procedura di affidamento dell’appalto 
integrato sopra menzionato da espletare, ai sensi dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale di 
E-procurement della Centrale Unica di Committenza Formia – Gaeta – Minturno; 
-  n.  1244/21.08.2023 con la quale si approvava la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico “STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE”,  con sede in Verona (VR),  Via  
A. Garbini, 15  -  C.F. 04231680234;    
- il verbale di conclusione del procedimento di verifica a firma del Responsabile del Dirigente 
della CUC di Formia, del 27.09.2023 prot. n. 53154, con cui si dichiarava l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con precedente atto n.  1244/21.08.2023; 
 
Dato atto che l’avvio della  procedura in parola  è avvenuto prima dell’entrata in vigore del 
nuovo Codice Appalti; 
 
Preso atto che, in esito all’espletamento di gara ad evidenza pubblica come da atti suindicati, 
l’aggiudicataria della procedura ad oggetto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
– M5C2 INVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”_MINTURNO RE-LIFE: I LUOGHI DELLO 
STARE”: PROGETTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI AREE URBANE DISMESSE E DEGRADATE" - 
Affidamento di appalto integrato riguardante la progettazione definitiva, la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori – CUP: F53D21001690005 risulta essere la STEELCONCRETE 
CONSORZIO STABILE,   con sede in Verona (VR),  Via  A. Garbini, 15  -  C.F. 04231680234   per un 
importo complessivo di € 4.829.894,48 di cui € 4.664.306,52 per lavori, comprensivi di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 165.587,96 per la progettazione definitiva ed 
esecutiva al netto del ribasso offerto, IVA esclusa; 

 

Ritenuto doveroso procedere a costituire obbligazione giuridica con l’operatore economico 
aggiudicatario dell’appalto integrato in oggetto ed al relativo sub impegno al Bilancio comunale; 
 
Attestato che la somma per il presente affidamento è disponibile al corrente Bilancio Comunale 
con imputazione ai seguenti Capitoli: 



➢ 01052.02.1313 epigrafato PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA,  CUP: F53D21001690005 - MINTURNO RE-LIFE giusti impegni 

53465 e 50852; 

➢ 01052.02.1317 epigrafato  PNRR - M5C2 INVESTIMENTO 2.1 PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA,  CUP: F53D21001690005 - MINTURNO RE-LIFE 
COFINANZIAMENTO giusto impegno 53482; 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed 
il particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000, nonché in osservanza della Legge 7 dicembre 2012, n. 213;  
 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 
4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169, e 183/9 del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 
s.m.i.; 

  

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 

2.  Di recepire la determinazione del Dirigente della CUC di Formia, n. 1244/21.08.32023 
con la quale si approvava la proposta di aggiudicazione, come da risultanze dei verbali di 
gara   nonché il verbale di conclusione del procedimento di verifica del 27.09.2023 prot. 
n. 53154, con cui si dichiarava l’efficacia dell’aggiudicazione disposta nei confronti  
dell’operatore economico:  “STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE”,  con sede in Verona 
(VR),  Via  A. Garbini, 15  -  C.F. 04231680234   -  

 
3. Di subimpegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs  n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. ➢ [01052.02.1313]  

Imp. 53465 per € 4.669.464,01 

Imp. 50852 per € 461.273,16 

Descrizione Finanziamento PNRR 

Miss./Progr.  PdCfinanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo Servizio n. 6  Compet. 

Econ. 
 

SIOPE  CIG 99329376EA            CUP     
F53D21001690005 



Creditore 
“STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE”,   con sede in Verona (VR),  Via  A. 
Garbini, 15  -  C.F. 04231680234    

Causale Lavori   
Modalità finan. Fondi PNRR    Finanz. da FPV  

Imp. n. 
53465 
50852 

Importo €   5.130.737,17 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. ➢  [01052.02.1313]  

Imp. 50852 per € 18.090,76 

 

➢  [01052.02.1313]  

imp 53482 per € 192.007,24 

 

Descrizione ➢ Fondi PNRR 

 
 
➢ Cofinanziamento Comunale 

Miss./Progr.  PdCfinanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Servizio n. 6  Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG 99329376EA            CUP     
F53D21001690005 

Creditore 
“STEELCONCRETE CONSORZIO STABILE”,   con sede in Verona (VR),  Via  A. 
Garbini, 15  -  C.F. 04231680234    

Causale Progettazione definitiva ed esecutiva    
Modalità finan. Fondi PNRR   + Comunali Finanz. da FPV  

Imp. n. 
50852 
53482 

Importo €   210.098,00  Frazionabile in 12  

 
 

4. Di demandare ad apposito e sparato atto la rimodulazione del qte complessivo a seguito 
dell’aggiudicazione disposta; 

 

5. Di precisare che  il codice afferente la fatturazione elettronica è il seguente: Codice 
Univoco GW5WPX _Codice fiscale dell’Ente: 81003430592_Canale trasmissione PEC:  
fattureminturno@pec.it 
 

6. Di attestare che  il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento  per la legittimità e la  correttezza dell’azione amministrativa,  è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di comunicare ai  soggetti creditori interessati la presente determinazione,  ai sensi del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

mailto:fattureminturno@pec.it


 
   

Il Responsabile del Servizio   
CRISTIANA ALTIERI / ArubaPEC S.p.A.  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D.Lgs 267/2000 – art. 47 co. 2 Regolamento 
Comunale di Contabilità)  
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 
  

Il Responsabile del Servizio   
CRISTIANA ALTIERI / ArubaPEC S.p.A.  

 
 

 
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Minturno. 
 
Trasmessa al settore economico-finanziario il 29/09/2023  


